教育委員会（６月定例会） 会議録

１ 開催日時  令和６年６月２１日(金) 午前９時００分から午前１０時 00分

２ 開催場所  水源の郷やまゆりセンター １階 研修室 1

３ 出席委員  教 育 長  半田 昭仁

          職務代理者  村田 幸家

          委 員  加藤 千嘉、佐藤 健太郎、山本 栄嘉

欠席委員  なし

出席職員  教 育 課 長  山口 登美

４ 教育長開会宣言

５ 会議録署名委員  村田幸家教育長職務代理者、加藤千嘉委員

６ 前回の会議録の承認 【承認】

７ 教育長報告  令和６年５月３０日から６月２０日までの教育長活動が報告された。

８ 議事

議案第８号 教科用図書採択事務について

 [説明] 教育課長

令和６年度の教科書採択は、中学校用教科書（令和７年度から１０年度使用）及び一般

図書（令和７年度使用）となります。教育長が委員となり、都留地区教科書採択協議会で協

議を進めていますが、各地教委では、見本本による調査・研究を行うとともに、７月３０日まで

に選定を行って、同協議会に報告する必要があります。この内容につきまして、御審議をお

願いします。

【原案のとおり決定】

議案第９号 夏季休業中の学習支援事業について

[説明] 教育課長

村内の中学生を対象に自主的に学習できる場の提供を行い、学習意欲の向上と学習習

慣の定着を図ることを目的に夏季休業中の学習支援事業を実施する予定です。実施日は

夏季休業中の１２日間で、参加者は、事前に参加申込書を提出することになっています。や

まゆりセンターを学習会場とし、送迎は保護者の責任の下に行います。この内容について、

御審議をお願いします。

   (加藤委員)

   送迎は保護者の責任の下で行うことになっているが、バスや自転車の利用は可能ですか。

   （事務局）

   バスや自転車の利用を不可とするものではありませんが、その場合は、自宅と会場までの

間が、交通安全上も防犯上も安全に行き来できるよう、保護者の責任の下で生徒への指導

をお願いします。

   【原案のとおり決定】

   報告

学校訪問について

   [説明] 教育課長

   【了知】

  その他

 (加藤委員)

  学校運営協議会の運営は、子供たちのために進められるものであり、様々な体験の機会

を増やして欲しいと思います。少人数だから出来ることを増やせるよう、協議を進めていただ

きたいと思います。

  (教育長)

学校が地域に望むこと、地域が学校に出来ることを整理し、進めていく必要があります。

子供たちの体験の機会を増やすことは重要ですが、協議会で十分に検討していただき、合

意を得ながら進めていく必要があると考えています。

（佐藤委員）

子供たちが SNSで、犯罪に巻き込まれたり、いじめや誹謗中傷の対象になったり、報道で

目にすることが多くありますが、学校ではどのように対応していますか。

（事務局）

   学校では、定期的に SNSの使い方や犯罪について子供たちに伝える機会があります。夏

季休業に入りますので、学校でも適切に対応するよう改めて伝えます。

９ 教育長閉会宣言

会議録署名

  教育長

  委 員

  委 員